- 1 -

各区委、区政府，市委各部委办，市各国家机关，各国有企

业，各人民团体，各高等院校：

经市委、市政府同意，现将《关于强化知识产权保护的行动

方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共北京市委办公厅

北京市人民政府办公厅

2020年 8月 22日

关于强化知识产权保护的行动方案

加强知识产权保护，是优化营商环境、推动高质量发展的重

要抓手。为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于

强化知识产权保护的意见》，进一步完善知识产权保护体系，加

快知识产权首善之区建设，结合本市实际，制定本行动方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平

总书记对北京重要讲话精神，牢固树立保护知识产权就是保护创

 - 2 -

新的理念，坚持严格保护、统筹协调、重点突破、同等保护，坚

持首善标准，弘扬首创精神，体现首都特色，完善行政执法、司

法审判、多元调解、商事仲裁、法律服务、社会监督、行业自律

“七位一体”的知识产权保护格局，构建规范管理和严格执法有

机衔接的知识产权保护模式，促进保护能力和水平整体提升。力

争到 2022 年，知识产权保护制度更加完善，管理体系更加健全，

侵权易发多发现象得到有效遏制，权利人维权“举证难、周期长、

成本高、赔偿低”问题得到有效治理。到 2025年，知识产权保

护体系更加完善，尊重知识价值的营商环境更加优化，知识产权

制度激励创新的作用得到显著发挥。

二、加强法治建设，明确鲜明的知识产权严保护导向

(一)完善法规制度和标准体系。积极推进知识产权保护与促

进立法工作，完善各类知识产权保护配套制度。对标国际领先标

准，制定修订各类知识产权保护标准。实施职务科技成果的知识

产权赋权制度，明确相关知识产权的权属关系，加强对职务科技

成果完成人的权益权利保护。

(二)严厉打击违法行为。加大行政机关查处侵权行为的力度，

对重复侵权、故意侵权及严重妨碍执法的行为，依法严肃处理。

加强行政执法和刑事司法有效衔接，完善案件移送要求及证据标

 - 3 -

准。加大打击侵犯知识产权犯罪行为力度，进一步细化落实立案

追诉标准，研究解决管辖、法律适用等重点难点问题。强化民事

司法保护，有效落实惩罚性赔偿制度。制定类型化裁判赔偿规则，

依法合理确定侵权赔偿数额。探索通过参考第三方评估情况合理

确定知识产权损失标准。

(三)多渠道解决纠纷。建立健全仲裁、调解、行政裁决、司

法审判等纠纷解决渠道。发挥行政裁决效率高、成本低、程序简

便的优势，指导当事人通过行政裁决快速化解专利侵权纠纷。开

展知识产权审判案件繁简分流工作，提高审理效率。完善简单商

标授权确权案件速审机制。

(四)完善证据规则。规范司法、行政执法、仲裁、调解等不

同渠道的证据标准。鼓励使用公证方式保全证据。探索律师调查

令制度，支持律师依法取证。大力推广时间戳、区块链等电子存

证技术在知识产权保护领域的应用。

(五)加强信用监管。建立市场主体信用档案，完善失信主体

“黑名单”制度。对重复侵权、故意侵权的企业进行社会公示；

对严重失信主体，依法依规限制享受财政资金补助等政策扶持，

限制申请财政性资金项目，限制参加政府采购活动，限制参与政

 - 4 -

府投资项目招标，限制参与土地出(转)让和流转等公共资源交易活

动。

三、加强社会共治，构建全面的知识产权大保护格局

(六)加强仲裁、调解能力建设。提升仲裁机构知识产权专业

能力，积极推动互联网仲裁。统筹推进知识产权人民调解、行政

调解、司法调解发展。充分发挥知识产权维权中心作用，规范调

解流程，培养一批专业调解组织和人员。

(七)强化公共法律服务和行业自律。引导企业利用公证、律

师等专业服务，开展知识产权全产业、全链条风险防控和维权服

务。支持专业服务机构为小微企业提供公益性质的法律咨询等维

权服务。探索开展知识产权公益诉讼，依法保护国家利益、社会

公共利益和公民合法权益。强化行业自律，支持各行业协会建立

行规行约，定期会商知识产权风险防控和维权措施，建立健全纠

纷调解机制。持续开展知识产权志愿服务，调动社会力量积极参

与知识产权保护治理。

(八)主动接受社会监督。及时回应人大代表、政协委员关于

知识产权保护的建议和提案。实施行政许可和行政处罚“双公

示”，依法公开行政监管和处罚依据、条件和结果，接受社会和

 - 5 -

舆论监督。充分发挥 12345市民服务热线作用，广泛听取市民意

见建议，及时回应社会关切。

(九)发挥专业技术保障作用。指导建立知识产权侵权纠纷检

验鉴定技术支撑联盟，推动检验鉴定能力建设。健全技术调查官

制度，完善管理模式和培养机制。支持专业技术人员依法参与检

验鉴定、技术分析、价值评估等辅助工作，为知识产权行政执法、

仲裁、调解、司法审判工作提供及时、准确的技术支撑。

(十)提升市场主体知识产权保护能力。进一步健全知识产权

规范化管理体系，鼓励创新型小微企业以委托方式开展知识产权

精细化管理，加强高等学校知识产权试点示范建设。持续推动企

业落实知识产权管理相关规范，建立与自身发展相协调的知识产

权管理体系。鼓励市场主体在人才引进、国际参展、产品和技术

进出口等方面开展知识产权风险预警评估，提高全流程风险管控

和维权能力。

(十一)推动设立知识产权保险和维权互助基金。开展知识产

权保险试点工作，支持在京保险机构开发知识产权保护保险产品。

鼓励企业投保专利执行险、专利被侵权损失险等险种。支持企业

以市场化方式设立知识产权维权互助基金，提高维权保障能力。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4957